
2022 年  （令和４年）  11 月 1 日

明るく 楽しく 元気よく 一歩前へ

社長、お一人で悩まず、
一度、相談に来てみま
せんか。

事業承継出張相談会
　

日時▶11月17日（木）　①１０：００～　②１３：００～　③１4：3０～（時間帯を選択）
　　　※先着順でのお申込みとなります。他の相談者と時間が重なった場合は、調整させていただきます。

会場▶東金商工会館2階相談室
申込▶お電話でお申し込みください。
　　千葉県事業引継ぎ支援センター（千葉商工会議所内）
　　０４３（３０５）５２７２

無　料
予約制

TEL

問

・中小企業の事業承継・事業引継
ぎの実務に精通した専門家が秘
密厳守で個別相談を承ります。

・毎月第3木曜日は専門家が東金
で出張相談会を開催します。ぜ
ひご利用ください。 ※廃業せざるを得なくても、他に迷惑をかけない

　廃業のヒント等をお伝えさせていただきます。

（社長）

後継者がいないし、廃業す
るしかないのかな。
従業員や取引先（お客様）
に迷惑かけたくない･･･。

　この度の新型コロナウイルス感染症によりお亡くなりになられた方々に
謹んで哀悼の意を表しますとともに、罹患された方々に、心よりお見舞い
申し上げます。

　今般、政府より新型コロナウイルス感染症に係る発生届の範囲を全国
一律に重症化リスクの高い方に限定する旨が公表されたこと等を踏まえ、
当所の「さわやか共済」における入院見舞金の支払対象が下記の通り
10月1日より変更となりました。

　いわゆる「みなし入院」による入院見舞金の支払対象等について、
重症化リスクの高い以下の方々に限定します。 
・65 歳以上の者
・入院を要する者
・重症化リスクがあり、新型コロナ治療薬の投与または新型コロナ罹患
により酸素投与が必要な者
・妊婦 

※令和4年9月30日までに新型コロナウイルス感染症と診断された方については、
重症化リスクの高い方に限らず、入院見舞金の支払対象となります。

問　東金商工会議所　　 TEL 　0475（52）1101

◆小規模企業共済◆

　小規模企業の個人事業主や会社等の役員の方々が事業の廃止や退職された

ときに、その後の生活資金や事業の再建資金などのためにあらかじめ準備し

ておく共済制度で、いわば「事業主のための退職金制度」です。

制度の特色

・掛金は全額所得控除できます。

・共済金は退職所得扱いまたは公的年金等の雑所得扱いのため、税法上も

有利です。

・共済金の受け取りは、「一括受け取り」「分割受け取り」および「一括受け

取りと分割受け取りの併用」が選択できます。

・納付した掛金総額の範囲内で貸付が受けられます。

・毎月の掛け金は 1,000 円～ 70,000 円（500 円刻み）で自由に選択でき、

掛金の増減額もできます。（減額の場合は一定の要件が必要です）

・年払い、半年払いもできます。

加入条件

・常時使用する従業員が 20人（宿泊、娯楽業を除くサービス業と商業は 5人

以下）の個人事業主と会社の役員、個人事業主に属する共同経営者

◆経営セーフティ共済（中小企業倒産防止共済）◆

　経営セーフティ共済（中小企業倒産防止共済制度）は、取引先事業者の

倒産の影響を受けて、中小企業が連鎖倒産や経営難に陥ることを防止する

ための共済制度です。 中小企業倒産防止共済法に基づき、独立行政法人中小

企業基盤整備機構が運営しています。

制度の特色

・最高8,000万円の貸し付けが受けられます。

・共済貸付金は、無担保・無保証人・無利子です。

・掛金5，000円～200,000 円までの5,000 円単位で自由に設定できます。

・税務上、法人の場合は損金、個人事業の場合は必要経費に算入できます。

加入条件

・引き続き 1年以上事業を継続して行っていること。

・以下の表に該当する方。

・法人税、所得税を滞納してないこと。

新型コロナウイルス感染症による

「さわやか共済」入院見舞金の対象者の変更について

アクサ生命保険㈱からのお知らせ

製造業・建設業・運送業その他の業種
卸売業
サービス業
小売業

３億円以下
１億円以下
５千万円以下
５千万円以下

300 人以下
100 人以下
100 人以下
50人以下

業種 資本金等の額 従業員数

掛金の前納や
掛金額の変更手続きは
お早めに！

問い合わせ
　東金商工会議所　
　TEL　０４７５（５２）１１０１

中小企業基盤整備機構
　TEL　０５０（５５４１）７１７１（共済相談室）　http://www.smrj.go.jp/kyosai

東金商工会議所青年部
「八鶴湖クリーン作戦」ご協賛のお願い

　皆様のご協力のもと行っております「八鶴湖クリーン作戦２０２２」
を本年も開催いたします。
　本年は新型コロナウイルス感染予防対策の徹底に努め、参加者を募集
しての事業とさせていただきます。
　第一部　11月「青年部員にて桜の環境整備」
　第二部　12月「参加者を募りペットボトルを使用したエコキャンドルナイト」
　　を八鶴湖にて行います。

　つきましては、会員の皆さまにご協賛を賜りたくお願い申し上げます。
このような状況の中でのお願いとなり大変恐縮ではございますが、何卒
ご理解ご協力のほどお願い申し上げます。ご賛同いただける場合は、
お手数ではございますが下記口座へのお振込みをお願いいたします。
　ご協賛いただいた事業所様におきましては、東金商工会議所青年部
ホームページ等にてご紹介させていただきます。本事業成功に向け、
部員一丸となって取り組んで参りますので、何卒格別のご高配を賜ります
よう、よろしくお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

目　的：「八鶴湖クリーン作戦２０２２」
金　額：１口５，０００円
期　限：１２月９日（金）まで
振込先：千葉興業銀行東金サンピア支店
　　　　普通　３５７０２２１
　　　　東金商工会議所青年部　会計　片岡洋一

（ ）


